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Inledning  

Söderköping är en lugn och trygg småstad med sina cirka 14.800 invånare 
som upplever brottslighet förekommande just för en småstad.  
 
Syftet med att analysera brottsligheten i kommunen är att skapa en 
nulägesbild tillsammans med andra aktörer, som till exempel 
polismyndigheten som grund för det brottsförebyggande arbetet som ska 
bedrivas. Målet är att identifiera bakomliggande orsaker som kan ligga till 
grund för brottsligheten/ utvecklingen och på så vis kunna vidta rätt åtgärder 
för att komma till rätta med aktuell problematik i kommunen.  

Situationell och social brottsprevention 

Situationell brottsprevention handlar om att minska sannolikheten för att 
brott ska begås, genom att göra brotten mindre lönsamma, mer riskabla 
och att de blir svårare att utföra. Fokus ligger på objektet, platsen, 
sammanhanget och/eller tillfället där brott begås. Man brukar här prata 
om att tillfället ger tjuven.  

Social brottsprevention handlar istället främst om att genomföra tidiga 
insatser för barn och unga för att på så sätt påverka de förhållanden som 
har betydelse för individens möjligheter till ett bra liv, vilket i bästa fall kan 
bidra till att minska benägenhet att begå brott senare i livet. 

Bakgrund 

Den 1 juli 2023 trädde lag (2023:196) om kommunernas ansvar för 
brottsförebyggande arbete i kraft som innebär en skyldighet för alla Sveriges 
kommuner att kartlägga brottsligheten inom kommunens geografiska område 
utifrån ett kunskapsbaserat underlag.  
 

Figur 1 Bild på människor i utemiljö 
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Resultatet ska analyseras och sammanställas i en lägesbild. Därefter ska 
kommunerna med utgångspunkt från lägesbilden ta ställning till behovet av 
brottsförebyggande åtgärder och dokumentera detta i en åtgärdsplan, som ska 
följas upp minst vartannat år. 
 
År 2022 tecknade Söderköpings kommun och polismyndigheten en 
samverkansöverenskommelse om trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbete i Söderköpings kommun.  
 
I lägesbilden kommer nuläget i Söderköpings kommun beskrivas och ska 
fungera som ett underlag för att identifiera de åtgärder som behövs vidtas. 
För att arbetet ska uppnå lagstiftningens intentioner behövs ett samordnat 
och kunskapsbaserat arbete med samverkan ske mellan flera olika aktörer. 
Kartläggningen är en kvantitativ sammanställning av lägesbilden från flera 
olika källor samt tankar från personer med expertkunskap i respektive ämne. 
Kartläggningen används sedan som underlag för en fortsatt samverkan 
mellan aktörerna där man gemensamt eller enskilt tar ansvar för de framtagna 
åtgärderna. Beskrivningen i lägesbilden visar på problemområden som 
invånarna i Söderköpings kommun uppgivit i lokala trygghetsundersökningar, 
medborgardialoger och som framkommit i polisens statistik.  

Kort om Söderköpings kommun 
Söderköping är en historisk stad i östra delen av Östergötlands län, känd för 
sin medeltida charm och natursköna omgivningar. Söderköping ligger 
längsmed Östersjöns kust. Kommunen är den sjätte största kommunen i länet 
och gränsar till Valdemarsviks, Norrköpings, Linköpings och Åtvidabergs 
kommun. 

 
Figur 2 Karta över Söderköpings kommun 

Drygt hälften (64%) av de cirka 14 800 invånarna bor i stadskärnan och 
övriga delen av kommunens befolkning finns utspritt på landsbygden och 
många av de gårdar och mindre samhällen som är beläget utanför tätorten, 
som till exempel Västra Husby, Östra Ryd och Mogata för att inte glömma att 
nämna invånarna ute i skärgården. Se nedan bild. 
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Figur 3 Beskrivning av folkmängd per område i Söderköpings kommun 

Enligt Statistiska centralbyrån är enbart 4,4% av marken i Söderköpings 
kommun bebyggd och anlagd. Resterande del består av 62,7 % skogsmark, 
25,0 % jordbruksmark och 7,9 % öppen myrmark och övrig mark. 
 
Söderköpings tätort ligger vid Göta kanal och med dess pittoreska små 
gränder så anses Söderköping vara en riktig sommarkommun, vilket gör 
staden till en populär destination för mycket båtfolk och turister under 
sommarhalvåret.  
 
Söderköping är även känt för glassbaren Smultronstället, Ramunderberget, 
sin vackra skärgård, Söderköpings Gästabud med riddarspel och de hittills 
långa köerna på grund av broöppningar sommartid. 
 
I februari 2025 så beslutade regeringen efter en lång process att ge klartecken 
för byggstart av den nya sträckningen av E22, förbifart Söderköping, 
med planerad byggstart hösten 2026. Den nya vägen kommer att bli mötesfri 
och förväntas avsevärt förbättra framkomligheten både lokalt, men även 
längs med kusten samt underlätta för pendlare. E22-sträckningen är en viktig 
pusselbit för Söderköpings framtid, som inte bara förväntas leda till 
förbättrad trafiksituation, utan även minskad miljöpåverkan och nya 
utvecklingsmöjligheter för kommunen. Vägen ingår dessutom i det 
europeiska vägnätet och utgör ett nav för trafikförbindelser i den sydöstra 
delen av Sverige. 

Kommunens demografiska profil 
Kommunens demografiska profil skulle nog bäst beskrivas enligt nedan 
tabell. När det gäller den åldrande befolkningen så ligger kommunen högre än 
riket och tvärtemot så ligger vi under riktmärket när det gäller den yngre 



6 (35) 
Styrdokument 

2025-12-09 
Dnr: KS/2025-00184 

 
 

befolkningen och personer i arbetsför ålder. Om den demografiska 
utvecklingen fortsätter i denna riktning kan det framöver komma att innebära 
utmaningar för att bibehålla en rimlig välfärdsnivå.  

 

Figur 4 Befolkningsstruktur i Söderköpings kommun 

Enligt statistik från Boverket och Statistiska centralbyråns uppgifter från 2024 
framgår följande uppgifter om kommunens socioekonomiska förhållanden: 

 Genomsnittlig inkomst före skatt (personer mellan 20-64 år) är 
340.200 kr/ år  

 85,1% har ett arbete 
 Arbetslösheten ligger på 4,7% 
 Andel högutbildade: 26,7 %  
 Bidragsförsörjda: 12;6 % 
 Företagare: 11,5 % 

 

Söderköpings siffror avviker inte väsentligt från siffrorna i stort, över hur det 
ser ut i hela riket, varpå en försiktig slutsats är att det inte har någon inverkan 
eller är en tydlig faktor som påverkar brottsligheten i kommunen, jämfört 
med en del andra kommuner där man tydligare kan dra slutsatser kring detta. 

Jämförelse mot annan kommun 

På Statistiska centralbyråns hemsida är det inte möjligt att kunna jämföra 
Söderköpings statistik mot länet och riket, som övrig statistik som följer 
senare i denna lägesbild har gjorts som är hämtad från Brottsförebyggande 
rådets hemsida. Därför har kommunen valt att jämföra våra siffror mot en 
annan likvärdig östgötsk kommun i förhållande till bland annat 
invånarantalet, nämligen Åtvidaberg.  
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Nedan diagram illustrerar därför skillnaderna i den demografiska profilen 
mellan Söderköpings och Åtvidabergs kommun. Uppgifterna är hämtade 
från Statistiska centralbyrån och har sedan matats in i kommunens 
godkända AI-verktyg, Copilot för att ta fram diagrammet. 

 

Figur 5 AI genererat diagram över demografisk jämförelse mot Åtvidabergs kommun 

 
Kort kan man sammanfatta diagrammet ovan med att Söderköping framstår som något 
starkare ekonomiskt och utbildningsmässigt, med fler företagare och högre inkomster. 
Åtvidaberg har marginellt högre arbetslöshet och något lägre utbildningsnivå, men i övrigt 
är kommunerna rätt likvärdiga med små skillnader när det gäller medelålder och 
bidragsförsörjning. 

Totalt finns det cirka 6.667 hushåll i Söderköpings kommun. Andelen hushåll 
med ansträngd boendeekonomi har minskat de senaste 10 åren. Värt att 
notera kring de ekonomiska svårigheterna är dock att skillnaden mellan 
kvinnor och män i den markerade stapeln, se nedan tabell, vilket i praktiken 
innebär att nästan var fjärde kvinna upplever ekonomiska svårigheter.  
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Figur 6 Tabell som visar ekonomiska svårigheter mellan könen 2024 

 

Figur 7 Tabell över antal orosanmälningars utveckling de senaste fem åren 

Antalet orosanmälningar ligger sedan 2021 på en rätt jämn nivå, se ovan 
tabell. Baserat på Folkhälsomyndighetens och Region Östergötlands statistik 
har gruppen för Folkhälsa och social hållbarhet sammanställt resultat från 
undersökningarna i ”Om mig enkäten” samt ”Hälsa på lika villkor” och gjort 
nedan slutsatser kring hälsa och mående för kommunen.  

Generellt så sticker Söderköping inte ut i något av resultaten som varken 
bättre eller sämre än andra kommuner i Östergötland.  

 Nästan var fjärde kvinna har under de senaste 12 månaderna inte 
kunnat betala sina grundläggande utgifter. 
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 Kvinnor lider av psykisk ohälsa i högre utsträckning än män. Män har 
dock en större utmaning kring riskkonsumtion av alkohol.  

 Antalet respondenter som övervägt att ta sitt liv har minskat de 
senaste tre åren.  

Söderköping är en av kommunerna som placerar sig bland de bättre 
kommunerna när det kommer till ofrivillig ensamhet. 

Ny lagstiftning 
Den 1 juli 2025 trädde en ny socialtjänstlag (2025:400) i kraft som innebär att 
socialtjänsten likt övriga samhället behöver arbeta mer förebyggande, 
jämställt och vara lättillgängligt för att sänka trösklarna och kunna nå invånare 
i ett så tidigt skede som möjligt. Socialtjänsten ska också arbeta mera 
kunskapsbaserat. Med detta menas att socialtjänstens preventiva insatser 
tydligare ska vila mot forskning och beprövad erfarenhet samt stärka barns 
rättigheter.  
 
För Söderköpings del har det bland annat bestått av att bygga ett 
skolsocialt team, vilket är en del av omställningen för att förstärka det tidigt 
förebyggande arbetet. Man har även utvecklat och kan erbjuda fler öppna 
insatser som inte kräver biståndsbeslut.  
 
Utöver detta är Söderköping en av få kommuner som försöker gå i bräschen 
genom att satsa på förebyggande insatser för äldre genom att erbjuda tidiga 
insatser så att de äldre ska kunna stärka sin hälsa och bevara sin 
självständighet. Arbetet förväntas leda till minskat behov av hemtjänst 
generellt.  
 
Söderköping tillsammans med utfallsfonden har därför beslutat att satsa 33 mnkr de 
kommande 5 åren på att utveckla äldreomsorgen i syfte att stärka äldres hälsa, 
självständighet och livskvalité. Det kommer inom ramen för arbetet utvecklas både nya 
insatser och arbetssätt. Arbetet kommer bl.a. omfatta:  
 

1. Näravårdsteam 
2. Arbetsmiljö och kvalitet i hemtjänst 
3. Förebyggande insatser till äldre 
4. Stöd till personer med demenssjukdom och deras anhöriga 

 
Söderköping står, liksom många andra svenska kommuner – inför en markant 
demografisk förändring med en växande äldre befolkning som utmanar 
välfärden. Satsningen handlar inte endast om att förbättra livet för våra äldre, 
utan också om att säkra vården utifrån tillgången på personal och att undvika 
den kostnadsökning som vi annars behöver hantera framöver som en följd av 
en åldrande befolkningen.  

Polismyndigheten 
I den centrala delen av polisarbetet finns det brottsförebyggande arbetet, 
deras mål är att minska brottsligheten och öka tryggheten i samhället. Det 
framgår i 2 § 1 p. polislag (1984:387) att de ska förebygga brott och andra 
störningar. I polisens styrmodell ska huvuddelen av deras verksamheten utgå 
från de lokala förhållandena och som stöd för detta finns det en aktuell 
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lägesbild i lokalpolisområdet som utgör ett underlag för samverkan med 
kommunen.  

Polismyndigheten har som en del i det brottsförebyggande arbetet placerat ut 
flera bevakningskameror i Söderköpings tätort som man hoppas ska kunna 
beivra brott och vara trygghetsskapande samt underlätta lagföring om brott 
sker. 

Samverkan 
Söderköpings kommun har en väldigt god upparbetad samverkan med både 
lokal områdespolis samt med polismyndigheten överlag och flera andra civila 
aktörer för att det strategiska brottsförebyggande arbetet ska fortlöpa 
effektivt för kommunen. Mellan kommunens olika verksamheter och polisen 
finns en nära dialog och samverkan kring den lokala problembilden i 
kommunen som ständigt förändras samt beredskap inför hastigt uppkomna 
händelser som man hanterar gemensamt. 

Näringslivet/ Dagligvaruhandeln 

Ett exempel på denna goda samverkan var när en rektor på 
Ramunderskolan samt företagare inom dagligvaruhandeln upplevde att 
tillgreppsbrotten bland ungdomar hade ökat. Då samverkade kommunen 
med näringslivet, skolan och områdespolisen för att bygga broar mellan 
ungdomarna och våra handlare i kommunen samtidigt som vi försöker 
arbeta brottsförebyggande. Under två dagar hösten 2025 genomfördes 
matematiklektioner där samtliga av aktörerna deltog tillsammans och var 
närvarande i klassrummet med Ramunderskolans 7:e klassare där vi både 
räknade på aktuella uppgifter kring svinn som handlare tagit fram, byggde 
relation till ungdomarna samt förklarade konsekvenserna av att begå brott 
i ett större perspektiv än enbart för dem själva. Upplägget var uppskattat 
av både skola, elever och näringsliv. Detta är ett koncept som kommunen 
och handlare hoppas kunna fortsätta med för att sedan kunna utvärdera 
över tid och se om det blivit någon mätbar förändring gällande 
tillgreppsbrotten och antalet polisanmälningar. 

Utöver detta finns det även en regelbunden dialog mellan olika aktörer 
genom kommunens ungdomsgrupp samt det brottsförebyggande strategiska 
rådet, där flera representanter från kommunens olika förvaltningar deltar 
tillsammans med externa aktörer som polisen, Räddningstjänsten Östra 
Götaland, Ramunderstaden med flera. I detta forum samverkar och delger 
aktörerna varandra respektive lägesbild för ett gott gemensamt slutresultat 
och ett tryggare Söderköping där vi arbetar proaktivt och inte enbart reaktivt 
på lokala problembilder.  

PDV- Pågående dödligt våld 

Söderköpings kommun har genom olika aktiviteter arbetat förebyggande 
för att händelser som benämns som pågående dödligt våld inte ska inträffa 
inom ramen för det kommunala ansvaret. I samband med detta har också 
planer för hantering och tekniska åtgärder för larmning av sådana 
händelser tagits fram och implementerats i delar av barn- och 
utbildningsförvaltningens verksamhet. Den tragiska händelsen med 
skolskjutningen i Örebro vintern 2025 innebar även ändringar i regelverket 
som Söderköpings kommunen anpassar sin verksamhet efter bland annat 
utifrån de rekommendationer som Myndigheten för samhällsskydd och 
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beredskap (MSB) och Skolverket lämnar. Utöver detta pågår ett arbete 
med att stärka säkerhetskulturen överlag i kommunen. Företrädare från 
kommunens barn och utbildningsförvaltning, säkerhetskontoret samt 
polisen har varit delaktiga i att ta fram en utbildning, så att personalen på 
vår högstadieskola kompetensutvecklas samt får möjlighet att öva inför 
dessa scenarion enligt MSB:s riktlinjer om fly, sök skydd, larma. Vi har 
även besökt flera verksamheter enligt en framtagen prioriteringsordning 
från Barn och utbildningsförvaltningen där vi gjort en genomlysning av 
lokalerna och tagit fram relevanta förslag på säkerhetshöjande åtgärder. 

Polisens trygghetsmätning 
Polisens trygghetsmätning är en årlig enkätundersökning som genomförs i 
samarbete med kommunen för att kartlägga invånares upplevda trygghet 
och utsatthet för brott i deras närområde samt öka medborgarnas 
delaktighet. Resultaten används av både polis och kommuner för att planera 
och prioritera lokala åtgärder för ökad trygghet och brottsförebyggande 
arbete inför det kommande året. 

Resultatet av årets trygghetsmätning 2025 visar generellt på ett grönt 
resultat för Söderköpings kommun som helhet, precis som det gjort sedan 
2022.  

Mätningar av narkotikaspår i avloppsvatten 
Enligt det regionala ANDTS-rådet i region Öst så har man beslutat att 
genomföra provtagning på avloppsvattnet vartannat år med start från 
2025, där man testar efter narkotika och dopingpreparat. Söderköpings 
kommun har valt att delta vid samtliga tre provtagningar som sker gällande 
både narkotika och doping för att få ett så bra kunskapsbaserat underlag 
som möjligt att utgå ifrån kring problembild och bedömning av behov av 
förebyggande insatser.  

De substanser som sticker ut från dessa provtagningar är cannabis och 
amfetamin samt vissa dopingpreparat. Halten av amfetamin kan ha 
påverkats något på grund av att det även förekommer lagligt i förskriven 
ADHD-medicin. 

Brottsstatistik 
Nedan presenteras lokal statistik gällande kommunens problembild mellan 
åren 2022-2025. Siffrorna är hämtade från Brå; Brottsförebyggande rådets 
hemsida där de angetts i antal per 100 000 invånare för att det ska bli så 
jämförbart som möjligt. Sifforna skildrar hur brottsligheten ser ut över tid 
för vår kommun, i länet och även jämfört med hur det ser ut för hela riket.  

Under varje övergripande tabell finns även det faktiska antalet anmälda 
brott angivet. 

Därefter presenteras mer ingående statistik lämnat av polisen kring hur 
förändringen sett ut under året, månad för månad för respektive brott 
samt eventuella orsaker som kan ha påverkat denna utveckling.  

Brottsstatistiken är avgränsad att gälla från 2022 då större delen av 
samhället var nedstängt under åren 2021-2022 på grund av Corona- 
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pandemin och dess följdeffekter. Detta för att ge en så rättvis bild över 
hur brottsligheten faktiskt ser ut i kommunen. 

Narkotikabrott 

Det som klassas som ett narkotikabrott är att sälja, framställa, förvara, 
bearbeta, transportera och inneha narkotika. Det som framgår av tabellen 
ovan är att en tydlig ökning sker mot hösten, vilket kan ha en viss 
koppling till tillgreppsbrott och mörkrets påverkan. Denna typ av 
brottslighet kallas för upptäcktsbrott, vilket betyder att dessa brott oftast 
upptäcks då polisen jobbar mot det.  

Någon annan tydlig trend kan man inte se som gör att det sticker ut i statistiken någon 
speciell månad. Missbruksproblematiken är relativt konstant, men upptäcks först när 
polisen har resurser att arbeta mot det. Den stora majoriteten av de misstänkta är 
personer över 18 år, där snittåldern hamnar på runt 31 år. Statistik visar att ungdomar 
mellan 15-18 års ålder står för cirka en sjättedel av det totala antalet anmälda 
narkotikabrott i kommunen. 

 

Figur 8 Narkotikabrott omräknat per 100.000 invånare 

Faktiska antalet 
anmälda ärenden Antal 2022 Antal 2023 Antal 2024 
Söderköping 53 46 58 
Östergötlands län 4519 4721 4597 
Hela Riket 113475 112297 130297 
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Figur 9 Tabell från polisen. Här skildras brottsstatistiken för de senaste tre åren, månad för månad 
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Trafikbrott 

Trafikbrott avser brott som regleras i trafikbrottslagen 1951:649, brotten 
är olovlig körning, rattfylleri. Dessa brott är mest förekommande i 
kommunen. Det är en tydlig ökning på försommaren fram till hösten, 
vilket kan bero på att det är mer människor i rörelse i kommunen under 
denna tidsperiod. 

Någon statistik för brottslighet kopplat till motorburen ungdom är svårt 
att få fram. Både områdespolisen och kommunen anser att detta är ett 
problem som har eskalerat senaste åren. Bland annat styrks detta utav att 
polisens ledningscentral under de senaste 5 månaderna fått ökat inflöde 
gällande samtal ifrån allmänhet i Söderköping som har framfört oro och 
klagomål mot motorburen ungdom.   

 

Figur 10 Trafikbrott omräknat per 100.000 invånare 

 

Faktiska antalet 
anmälda ärenden Antal 2022 Antal 2023 Antal 2024 
Söderköping 58 75 47 
Östergötlands län 2367 2361 2143 
Hela Riket 68949 65535 63548 
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Figur 11 Tabell från polisen. Här skildras brottsstatistiken för de senaste tre åren, månad för månad 
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Tillgreppsbrott 

Med tillgreppsbrott menas att någon olovligen tar något som tillhör någon 
annan. Från polisens sida kan man se en ökning av denna brottskategori 
under sommaren när antalet invånare i Söderköpings kommun ökar, samt 
när hösten kommer vilket kan ha med mörkrets påverkan att göra.  

Den vanligaste typen av tillgreppsbrott i Söderköpings kommun är stöld 
utan inbrott, det vill säga stöld av mindre lös egendom. Det kan 
exempelvis vara att man fått paket stulna efter leverans till sin bostad eller 
fått tillhörigheter stulna från sin kappa under ett evenemang. Den näst 
vanligaste typen av tillgreppsbrott är stöld ur/från motordrivet fordon, 
släpfordon och husvagn. Detta är så kallade mängdbrott och statistiken ser 
likadant ut även på ett nationellt plan som det gör i Söderköping. 

 

Figur 12 Tillgreppsbrott omräknat per 100.000 invånare 

Faktiska antalet 
anmälda ärenden Antal 2022 Antal 2023 Antal 2024 
Söderköping 262 210 237 
Östergötlands län 16637 16280 15145 
Hela Riket 386841 375307 343734 
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Figur 13 Tabell från polisen. Här skildras brottsstatistiken för de senaste tre åren, månad för månad 
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Skadegörelsebrott 

Skadegörelse mot offentlig verksamhet, som att vandalisera byggnader, fordon 
eller annan egendom som tillhör kommunen, kan leda till betydande kostnader 
för samhället. Dessa kostnader inkluderar reparationer, ersättning av förstörd 
egendom, ökad bevakning och säkerhet.  

Senaste åren har statistiken kunnat påvisa en ökning av dessa brott redan i 
början av april, vilket kan ha med att göra att det blir varmare ute och det blir 
mer människor i rörelse, samt strax innan skolan börjar då många ungdomar går 
sysslolösa och det fortfarande är ett behagligt väder utomhus. 

 

Figur 14 Skadegörelsebrott omräknat per 100.000 invånare 

Faktiska antalet 
anmälda ärenden Antal 2022 Antal 2023 Antal 2024 
Söderköping 122 119 138 
Östergötlands län 4721 4221 4274 
Hela Riket 211322 218742 198944 
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Figur 15 Tabell från polisen. Här skildras brottsstatistiken för de senaste tre åren, månad för månad 

 

 

Figur 16 Karta med "heatmap” punkter, ju rödare punkt, desto fler anmälningar på samma plats 

Ovan karta med ”heatmap” punkter har polisen bifogat för att visualisera vart flest 
skadegörelsebrott mot offentlig verksamhet mellan åren 2022 till 2025 har skett. Ju 
starkare ljuspunkt som kartan visar, desto fler anmälningar härrör från samma plats. På 
kartan kan man tydligt utläsa att de områden som är mest utsatta för skadegörelsebrott i 
kommunen är Stinsen, Ramunderhallen, Ramunderskolan, Sporthallen samt Hagaskolan.  
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Bedrägeribrott mot äldre 2022-2025 

Med anledning av att många brott initialt kan ha felkodats på nationell och 
regional nivå, så leder detta till att sådan statistik svårligen inte har kunnat 
gå att få ut ifrån berörda myndigheter som Länsstyrelsen och BRÅ; 
Brottsförebyggande rådet. Därav saknas jämförelsetabell för denna 
brottskategori mot hur det sett ut tidigare i detta kapitel för hur det ser ut 
lokalt, i länet samt för riket. 

Bedrägeribrotten mot äldre har ökat de senaste åren i Söderköping, vilket 
även överensstämmer med hur det ser ut i Sverige nationellt.  

Gärningspersonerna som utsätter de äldre för denna brottslighet har 
väldigt sällan någon lokal koppling. Antalet anmälningar har ökat trots att 
Söderköpings kommun tillsammans med andra aktörer gått ut och 
informerat om detta problem. 

 

Figur 17 Tabell från polisen. Här skildras brottsstatistiken för de senaste tre åren, månad för månad 
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Våldsbrott i offentlig miljö 

Våld i offentlig miljö innefattar olika former av våld som begås på platser 
som gator, torg eller krogmiljöer och drabbar både män och kvinnor, ofta 
i samband med nattliv och alkohol. Bakgrunden är oftast att parterna råkar 
i någon form av dispyt. Denna typ av brottslighet är ytterst låg i 
Söderköping, både polisen och Söderköpings kommun anser att man kan 
känna sig trygg då man rör sig i utemiljön i Söderköping. 

Att drabbas av våldsbrott i offentlig miljö i Söderköpings kommun 
innebär en väldigt låg risk jämfört med att drabbas av våld i nära relation. 
Detta framgår om man jämför tabellerna nedan, där vi valt att även belysa 
skillnaden mellan män och kvinnor. Medan risken för att en man utsätts 
för våld i nära relation tycks minska enligt statistiken, så har samtidigt 
risken för att kvinnor utsätts ökat.  

En av orsakerna till att statistiken ser ut såhär kan vara att polis och 
kommun har uppmärksammat denna problematik och arbetat aktivt med 
flera insatser för att öka anmälningsbenägenheten. 

 

Figur 18 Våldsbrott i offentlig miljö omräknat per 100.000 invånare 

Faktiska antalet 
anmälda ärenden Antal 2022 Antal 2023 Antal 2024 
Söderköping 7 14 4 
Östergötlands län 950 846 838 
Hela Riket 24968 24428 23674 
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Våldsbrott i nära relation  

Våld i nära relation är ett stort samhällsproblem. Det kan innefatta många 
brottsrubriceringar som exempelvis misshandel, olaga hot, våldtäkt och 
sexuella övergrepp. I denna tabell har man inte gjort skillnad på män och 
kvinnor, utan den omfattar alla könstillhörigheter. Misshandel är det brott 
som är mest förekommande i kommunen i detta sammanhang.  

Ökningarna sker oftast i samband med storhelger under året då många är 
lediga från arbetet och då alkoholkonsumtionen ökar. Mörkertalet för 
denna brottslighet befaras vara stor.  

 

Figur 19 Våldsbrott i nära relation (män som utsätts) omräknat per 100.000 invånare 
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Figur 20 Våldsbrott i nära relation (kvinnor som utsätts) omräknat per 100.000 invånare 

 
Faktiska antalet 
anmälda ärenden Antal 2022 Antal 2023 Antal 2024 
Söderköping 15 13 29 
Östergötlands län 1583 1627 1788 
Hela Riket 39201 40191 43362 

 

 

Figur 21 Tabell från polisen. Här skildras brottsstatistiken för de senaste tre åren, månad för månad, 
ingen sortering på kön har gjorts. 
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Livskvalitétsbrott 
Genom mätningar och polismyndighetens verktyg är det tydligt att 
livskvalitébrott är i fokus för Söderköpings invånare. Livskvalitébrott 
kallas i folkmun för vardagsbrott eller mängdbrott och brukar oftast inte 
räknas till de allvarligaste brotten i straffskalan, men brotten har betydande 
skada för envar i samhället. Exempel på livskvalitébrott är inbrott, 
ordningsstörningar, skadegörelse, ringa stöld/ bedrägerier och klotter. 
Dessa brott orsakar en kränkning i den personliga integriteten och skapar 
otrygghet hos de utsatta. Om det finns mycket livskvalitébrott i området 
har den grövre brottsligheten lättare att få fotfäste. För att brottet ska 
begås behövs tre variabler. En motiverad gärningsperson, frånvaro av 
kontroll och ett lämpligt offer/objekt. För att motverka och göra brottet 
mindre attraktivt att begå behövs tre åtgärder; ökad ansträngning, öka 
risken och minska belöningen för gärningsmannen.  

Närvaro och tillsyn från kommunens anlitade bevakningsföretag 
tillsammans med den lokala områdespolisen hoppas begränsa och stävja 
brottsligheten något genom sina ronderingar/ att de rycker ut på larm 
samt arbetar förebyggande med uppsökande verksamhet i den mån de har 
utrymme för detta. 

Brottsförebyggande rådet (BRÅ) genomför årligen nationella 
trygghetsundersökningar. I dessa ställs frågor om t.ex. utsatthet för brott 
och otrygghet. Resultatet av undersökningen bekräftar vår bild av att 
Söderköpings kommun är en trygg och säker kommun att bo och vistas i 
med låg risk att utsättas för brott om man jämför med andra närliggande 
städer.  

Kommunen genomförde i januari/ februari 2025 flera trygghetsvandringar 
både i och utanför tätorten där den sammantagna bilden bekräftar den 
nationella undersökningen om att Söderköpings kommun är förskonad 
från brott överlag och en plats där människor kan röra sig fritt ute i 
samhället och känna sig trygg. Sedan är detta såklart en individuell 
upplevelse som kan variera från individ till individ och påverkas av flera 
olika faktorer. 

Det som framkom på trygghetsvandringarna våren 2025 var främst 
problematik med motorburen ungdom som spelar hög musik, körde 
trafikfarligt med sina fordon på Vikingens parkering samt uppehöll sig på 
skolgårdar och störde boende i närområdet. Detta eskalerade under 
sommaren 2025 och ledde till skarpare åtgärder från kommunens sida som 
beslutade om en ändring i de lokala trafikföreskrifterna, vilket begränsade 
tillgängligheten till vissa områden för motorburen trafik och gav polisen 
mer möjligheter att agera mot de som bryter mot förbudet och kunna 
utfärda böter. 

Kommunens anlitade bevakningsföretag delar denna problembild som 
förs fram. Deras personal har själva märkt av en tydlig attitydförändring 
hos vissa ungdomsgrupper, där de möter fler och fler ungdomar som är 
mindre benägna att respektera ordningsregler och vuxna auktoriteter. Det 
finns en ökande tendens att ungdomar utmanar vuxna, inklusive väktare 
och skolpersonal, på ett sätt som man inte sett lika tydligt för några år 
sedan. Yngre barn verkar idag vara mer benägna att involvera sig i 
normbrytande beteenden, och man upplever en attitydförändring där vissa 



25 (35) 
Styrdokument 

2025-12-09 
Dnr: KS/2025-00184 

 
 

ungdomar har en mer accepterande syn på brott och droger än tidigare. 
Samtidigt är det viktigt att poängtera att detta inte gäller alla ungdomar, 
utan snarare en mindre grupp som kan skapa en otrygghetskänsla för 
andra. 

Gällande skadegörelse och ordningsstörningar är det bevakningsföretagets 
bild att detta ofta följer ett mönster över året, där brottsligheten tenderar 
att öka i samband med skolavslutningar, lovperioder och andra tidpunkter 
där ungdomar har mer frihet. Både kommunen och bevakningsföretaget 
har märkt av att vissa typer av skadegörelse har blivit mer omfattande än 
tidigare, där väktarna exempelvis noterat fler fall av klotter, krossade 
fönster och annan förstörelse i offentliga miljöer. Bevakningsföretaget har 
även märkt av en ökad ungdomsnärvaro i skolmiljöer även utanför skoltid 
och att skolorna i Söderköping fungerar som samlingspunkter för både 
lokala ungdomar och ungdomar från andra närliggande städer. 
Bevakningsföretaget har även noterat en viss ökning av okända individer 
som börjat röra sig i kommunen, vilket både kan vara en riskfaktor för 
framtida kriminalitet och skapa utmaningar i arbetet med att upprätthålla 
ordning och trygghet. 

Välfärdsbrott 
Välfärdsbrott definieras av Sveriges Kommuner och Regioner som: “När 
en aktör – företag, förening eller privatperson – otillbörligen utnyttjar 
kommuners och regioners välfärdssystem för egen vinning”. Söderköping 
lutar sig mot denna definition då vi eftersträvar en gemensam samsyn och 
förståelse för begreppet, vilket är en grundförutsättning för framgång i 
arbetet.  

Välfärdsbrott påverkar vårt demokratiska system negativt då offentliga 
medel försvinner till aktörer som de inte varit avsedda för, vilket både 
belastar och urholkar vårt välfärdssystem med onödiga kostnader samt 
riskerar att påverka medborgarnas förtroende för både rättssäkerheten hos 
ansvarig kommun/ region och staten. I förlängningen riskerar dessa 
oseriösa personer/ aktörer och verksamheter att samhällets mest utsatta 
inte får den hjälp och assistans som de faktiskt är berättigade till. Det kan 
exempelvis handla om bedrägerier kopplat till bidragssystem, eller företag 
och föreningar som tar emot betalningar på felaktiga grunder, vårdföretag 
inom hemtjänst eller personlig assistans som utnyttjar statens pengar.  

Enligt Ekobrottsmyndighetens lägesbild från maj 2025, så bedöms den kriminella 
ekonomin i Sverige, där välfärdsbrott är en del, omsätta mellan 100-150 
miljarder kronor årligen. Enligt Polisens nationella lägesbild 2025 beräknas 
välfärdsbrott uppskattas stå för mellan 38-66 miljarder av den totala 
kriminella ekonomin. I vilken utsträckning detta förekommer i 
Söderköping är ännu oklart, men vi får anta att det inte rör sig om en 
obetydlig summa. Förenklat kan man konstatera att där det finns pengar 
att tjäna, där finns det kriminella aktörer. 

I Söderköpings kommun så pågår arbetet med att ta fram upprättade och 
fastställda styrdokument som stöd i arbetet med att förebygga, förhindra 
och upptäcka välfärdsbrott. När dessa är klara kommer de skapa bättre 
förutsättningar för att bedriva ett systematiskt, likvärdigt och långsiktigt 
kunna arbeta inom detta område. Kommunstyrelsens förvaltning, genom 
Säkerhetskontoret befinner sig i en uppbyggnadsfas där vi ska samordna 
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kommunens arbete med detta. Vi har börjat genomföra 
medvetandehöjande insatser, som tex utbildning och information till 
cheferna för de olika förvaltningarna.  

Säkerhetskontoret samverkar redan idag med andra myndigheter och 
kommuner för att stärka kommunens förmåga att stoppa välfärdsbrott, 
men även detta behöver utvecklas och stärkas ytterligare.  

Angränsande kommuner i fokus 
De två avgränsande kommunerna som kommer skildras i lägesbilden är 
Norrköpings och Valdemarsviks kommun. Delvis för att kommunerna är 
sammankopplade med väg E22 och även för att det finns ett väletablerat 
och gott samarbete mellan kommunerna inom flera olika 
verksamhetsområden, vilket är en god grund för det brottsförebyggande 
arbetet.  

Norrköpings kommun 

Norrköpings kommun, belägen i Östergötlands län, är en plats där 
historisk industri möter modern innovation. Kommunen sträcker sig över 
1 503 km² och har cirka 145 000 invånare, vilket gör Norrköping till 
Sveriges 10:e största kommun sett till invånarantal och därmed cirka 10 
gånger större än Söderköpings kommun. Norrköping ligger ungefär 160 
km sydväst om Stockholm och 40 km nordost om Linköping, med goda 
kommunikationer både nationellt och internationellt via E4an, järnväg, 
flygplats och hamn. I och med Norrköpings hamn, vilket är en av Sveriges 
största hamnar, är Norrköping också en viktig logistikhub.  

Norrköping har en rik historia som en av Sveriges främsta industristäder. 
Från att ha varit en textilmetropol har Norrköping utvecklats till en 
modern stad med en diversifierad ekonomi. Här finns starka kluster inom 
logistik, spelutveckling, utbildning och forskning, inte minst genom 
Campus Norrköping, en del av Linköpings universitet. 

Sedan några år tillbaka har polisen kunnat se en ökning av grövre 
brottslighet, inklusive våldsbrott, sprängningar och skjutningar i 
Norrköpings kommun och beskriver läget som väldigt oroligt i de 
kriminella kretsarna. Speciellt har dödligt våld och nätverkskonflikter varit 
och är fortsatt ett stort samhällsproblem. Polisen har klassat läget som 
"rött", vilket är den allvarligaste graderingen när det gäller våld och 
konflikter. Samtidigt uppger polisen att de har haft en relativt god 
uppklarning av dessa brott, inklusive mord och haft framgång i flera 
förundersökningar med fällande domar som följd. 

Norrköpings kommun har även en utbredd narkotikaproblematik, vilket 
sprider sig ner i åldrarna och polisen arbetar aktivt tillsammans med 
kommunen för att stoppa nyrekrytering av unga till kriminella 
grupperingar och nätverk.  

Norrköpings kriminalitets påverkan i Söderköping 

Kriminaliteten som påvisas i Norrköping är ett växande samhällsproblem 
som ligger i linje med hur utvecklingen ser ut för andra större städer med i 
landet. Från Söderköpings perspektiv behöver kommunen bevaka 
utvecklingen som sker i Norrköping. Lägesbilden kan snabbt förändras 
och komma att påverka även medborgare i Söderköping kommun då 
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ungdomar och kriminella rör sig mellan kommunerna och det inte handlar 
om ett större avstånd mellan städerna. Det lokala väktarbolaget delar 
denna uppfattning och farhåga då de ofta påträffar individer som ej är 
bosatta i Söderköpings kommun, utan är tillresta från närliggande städer. 

Kommunen och polisen har ett nära samarbete med ett antal olika insatser 
där en viktig gemensam nämnare är dialog och regelbundna avstämningar. 
En av dessa insatser är (EST) Effektiv samordning för trygghet, en metod 
som man arbetat utifrån sedan 2016. EST-metoden går ut på att 
samverkande aktörer som kommunala verksamheter, polis, 
räddningstjänst, näringsidkare, väktare och civilsamhället rapporterar in 
otrygghetsskapande händelser från olika platser i kommunen. De 
inrapporterade händelserna sammanställs därefter till en gemensam 
lägesbild som delges samtliga aktörer och ligger till grund för vilka 
brottsförebyggande insatser som behöver genomföras för olika 
problemområden. Denna metod anser dock polisen inte vara tillämpbar 
för Söderköpings kommun då vi saknar de problemområden som 
Norrköping har.  

Detta har varit en effektiv och uppskattad samverkansform för att snabbt 
kunna se mönster och sätta in rätt insatser / resurser för att stävja den 
negativa utvecklingen. 

Valdemarsviks kommun 

Kommunen ser överlag ut som Söderköpings kommun i sin problembild 
enligt polisens trygghetsundersökning. Det lokala bevakningsföretaget 
Smart Bevakning som även arbetar i Valdemarsvik uppger att de ser 
samma trender och tendenser som i Söderköping med en del tillresta 
ungdomar. Valdemarsviks kommun uppger att de varit väldigt förskonade 
hittills och upplever nästintill obefintlig skadegörelse som till exempel 
klotter i kommunen. Kommunen arbetar aktivt med problemområden 
mot framförallt motorburen ungdom och alkohol- och drogproblematik i 
trafik och arbete enligt konceptet med LOS (lokal operativ samverkan) 
insatser, då man till exempel sett en ökning av nyttjandet kring vit tobak. 
Utöver detta ligger bedrägerier mot äldre högt upp i deras brottsstatistik, 
vilket man arbetar mot genom informationsinsatser tillsammans med 
Valdemarsviks sparbank. Valdemarsvik arbetar även med strukturerade 
fastighetsmöten och trygghetsvandringar, likt man gör i Söderköping. 
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Åtgärdsstrategier 

I det brottsförebyggande arbetet finns det en rad olika strategier att arbeta 
med. De som är aktuella i Söderköpings kommun är: Samverkan mot 
alkohol och droger i trafiken (SMADIT), Alkohol, narkotika, doping, 
tobak och spel om pengar (ANDTS), samt Skola, socialtjänst, polis, fritid 
(SSPF) och Islandsmodellen, vilket är fyra nationellt framtagna strategier.  

Åtgärderna kommer även innehålla arbete med Förstärkt bygd, Trygghet i 
offentlig miljö och Unga trygga. Utöver detta arbetar man i kommunen 
mot åldringsbrott, brott i nära relation samt med grannsamverkan och 
båtsamverkan. 

SMADIT 
Arbetet kräver långtgående insatser och samarbete mellan kommun och 
polismyndighet. Det handlar om att få hjälp direkt i form av uppföljning 
efter brottet i trafiken begåtts. Åtgärderna samverkans mellan flera 
förvaltningar i kommunen och polismyndigheten. Som exempel 
blåskontroller med socialförvaltningen, trafiksäkerhetsdagar med barn- 
och utbildningsförvaltningen och informationsinsatser kring viltolyckor 
genom Kommunikationskontoret. 

ANDTS 
Samlingsbegreppet ANDST som innefattar ett folkfrämjande och 
förebyggande arbetet mot alkohol, narkotika, doping, tobak och spel om 
pengar. I medborgarlöftet finns strategi om hur åtgärder ska göras mellan 
samverkansaktörerna i de olika punkterna. En del i arbetet är att fånga upp 
gymmen i kommunen och kunskapshöja personalen i ämnet, på så sätt 
diplomera gymmet för deras medverkan i arbetet.   

  

Figur 22 Bild som representerar samverkan 
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SSPF 
SSPF är en social brottsprevention och brotts- och drogförebyggande 
arbete som utgår från samverkan kring grupper och individer. Arbetet 
bygger på en fast struktur med återkommande möten och gemensamma 
åtagandeplaner. SSPF är ett arbete att möta upp problemen i åldrarna upp 
till 18 år men ibland äldre. Söderköpings kommun har startat en 
arbetsgrupp som påbörjat samarbete med SSPF. Målsättningen är att 
upptäcka och agera tidigt mot risksignaler hos unga för att motverka 
brottslighet.  

Förstärkt byggd 
I försöket att minska stöldbrotten behöver arbetet med grannsamverkan 
och båtsamverkan förstärkas. De frivilliga grupperna som finns måste 
underhållas och det behöver ses över om det finns intresse för att starta 
upp något nytt samverkansprojekt, framför allt ute på glesbygden där 
Räddningstjänsten Östra Götaland är till bra hjälp.  

SUB-Särskilt utsatta brottsoffer/ Islandsmodellen 
Den 1:a juni 2021 infördes ett särskilt barnfridsbrott i Sverige. 
Lagändringen innebär att det är straffbart att utsätta ett barn för att 
bevittna vålds -och sexualbrott i nära relation.  

Från och med hösten 2025 så kommer Söderköpings kommun att börja 
tillämpa och arbeta mot särskilt utsatta brottsoffer enligt Islandsmodellen. 
Islandsmodellen bygger på att Socialtjänsten samarbetar med polisen på 
plats och sätter barnens behov i fokus. Det är viktigt att berörda 
myndigheter samarbetar i ett så tidigt skede som möjligt. 
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Trygghet i offentlig miljö 
Trygghet i offentlig miljö är viktigt för invånarna i en kommun för att 
människor ska kunna leva och verka. När man bedömer detta så går man 
systematiskt igenom ett område och inventerar detta ur trivsel och 
trygghetssynpunkt. Man ser bland annat över saker som:  
 

• Gestaltning – Utformning av ute miljön, mycket buskar, hörn som 
är svåra och se runt och så vidare. Är platsen tillgänglig för alla? 

• Trygghet – Hur upplevs platsen i stort? Är det olika för kvinnor/ 
män, unga/ äldre? 

• Säkerhet – Är platsen säker? Upplevs otrygg? 
• Social kontroll – Hur mycket människor är det i rörelse på platsen vid 

olika tidpunkter?  
• Belysning – Funderar belysning och lyser den tillräckligt bra, är det rätt 

avstånd mellan ljuskällorna för att se mötande person i mörkret? 
• Förvaltning – Sköts platsen om och saneras efter skadegörelse/klotter? 

 

  

Figur 23 Bild på gångväg i mörker 
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Resultat av genomförda trygghetsvandringar samt 
medborgardialoger 

Söderköpings kommun genomförde senast januari 2025 tre stycken 
trygghetsvandringar, i Söderköpings tätort och i ytterområdena Västra 
Husby samt Östra Ryd.  

Trygghetsvandringarna följdes sedan upp mellan kommun, polis och det 
lokala bevakningsföretaget. Protokollet samt åtgärdsförslag publicerades 
därefter på kommunens hemsida för samtliga medborgare att kunna ta del 
av.  
 
Under oktober 2025 genomfördes även tre tillfällen där kommunen och 
polisen bjöd in till medborgardialoger på olika tidpunkter och platser. Det 
fanns även möjlighet för medborgare att maila in sina synpunkter om man 
inte kunde delta på plats.  
 
Till både trygghetsvandringarna och medborgardialogerna blev förutom 
invånare även media inbjudna att medverka där de hade möjligheten att 
själva komma med synpunkter på hur omgivningen skulle kunna förändras 
och kan på så vis vara med och påverka de åtgärder som behöver vidtas 
för att skapa en tryggare och mer trivsam stad för oss alla. 
 
Resultatet av båda dessa åtgärder påvisar samma problembild som 
kommun och polis redan delar och aktivt arbetar för att komma till rätta 
med. 

Trygga unga 
Att unga är trygga och har en sund och bra uppväxt är viktigt för deras 
framtid och samhället. Uppväxtförhållanden påverkar hur en person blir i 
vuxen ålder. Problem bland unga är missbruk, psykisk och fysisk ohälsa, 
kriminalitet och våld, samt ofullständig skolgång. I kommunen finns en 
ungdomsgrupp, där kommunen är sammankallande och polismyndigheten 
samt lokala väktarbolaget är med i samverkan.   

Om mig enkät – Region Östergötland 
Om mig är en webbenkät som riktar sig till ungdomar i årskurs 8 och 2:a 
året på gymnasiet. Enkäten är ett samarbete mellan regionen, länsstyrelsen 
och kommunerna i Östergötlands län. Syftet med enkäten är att kartlägga 
hälsoutveckling och att göra ungdomar delaktiga i frågor som berör de 
själva och få dom att vilja berätta om sitt mående och vanor. 

Undersökningen har gjorts sedan 2014 och utgångspunkten är ungdomars 
perspektiv på hälsa och livsstil. Enkäten är bra hänvisning till frågor om 
ANTDS och social prevention som skolorna arbetar tillsammans med 
eleverna kring. Undersökningen från 2024 har visat på en stadigt 
nedåtgående trend när det gäller både alkohol och narkotikakonsumtion 
för flickor och pojkar de senaste 10 åren. 
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SCB; Statistiska centralbyråns medborgarundersökning 
SCB:s medborgarundersökning är en årlig attitydundersökning som mäter 
hur invånare upplever sin kommun - vad de är nöjda med, vad som kan 
förbättras och hur utvecklingen ser ut jämfört med tidigare år.  

Resultaten från medborgarundersökningen utgör ett viktigt underlag för 
kommunens strategiska arbete. De används för att analysera invånarnas 
upplevelser inom områden som skola, boende, trygghet, miljö och 
inflytande. Genom undersökningen kan kommunen identifiera styrkor och 
utvecklingsområden, prioritera insatser och planera förbättringar. 
Resultaten möjliggör även jämförelser över tid och med andra kommuner 
samt fungerar som grund för dialog med invånarna. 

2025 års resultat visar på detsamma som framkommer i övriga lägesbilden, 
nämligen att invånare i Söderköpings kommun upplever en hög nivå av 
trygghet i samhället och känner en låg risk för att utsättas för brott om 
man jämför mot riket. De områden där kommunens invånare känner en 
liknande oro som övriga medborgare i Sverige för att drabbas för brott är 
när det handlar om att drabbas av identitetsstöld eller risk för allvarlig 
samhällsstörning som till exempel skogsbrand eller översvämning. Även 
här ligger dock resultaten något under hur det ser ut i övriga riket. 

Det som däremot sticker ut för Söderköpings del i undersökningen är att 
medborgare upplever problem med störande trafik med motorfordon i 
betydligt större utsträckning än hur det ser ut i riket. Till den del det beror 
på buskörning är problemet välkänt av både kommunen och polisen och 
hanteras genom ett aktivt samarbete mellan parterna.  

Se nedan två diagrambilagor för resultat av trygghetsfrågorna från SCB:s 
undersökning som är av relevans för denna lägesbild. 
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Figur 24 Bild på resultat av trygghetsfrågorna från SCB:s undersökning. 
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Figur 25 Bild på resultat av trygghetsfrågor från SCB:s undersökning 

Medborgarlöfte 
Medborgarlöften är en fastslagen överenskommelse mellan Söderköpings 
kommun och polismyndigheten som syftar till att kraftsamla och agera 
mot brottsproblematiken som finns i kommunen. I handlingsplanen som 
sträcker sig över 4 år, ska uppföljningar analyseras och eventuellt revideras 
vid behov. I medborgardialoger och undersökningar samt polisens statistik 
visas en problembild som polisen och kommunen arbetar aktivt med, 
dessa presenteras längre fram i kartläggningen. Utifrån medborgarlöftet 
finns en handlings- och åtgärdsplan framtagen samt förteckning över vem 
som är ansvarig för respektive aktivitet i åtgärdsplanen.  

De prioriterade områdena har tidigare varit trafikrelaterade, tillgrepps- och 
narkotikabrott.  
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Avslutningsvis 

Resultatet av lägesbilden visar att Söderköpings kommun är en väldigt 
trygg kommun att leva i, som ofta rankats högt i olika trygghetsmätningar, 
både i jämförelse med andra kommuner i länet och i hela Sverige. År 2020 
publicerade Fokus, ett nyhetsmagasin som genomför undersökningar och 
rankar Sveriges kommuner utifrån olika områden, sin lista där 
Söderköping hamnade på plats 9 när det gällde trygghetsfrågor av alla 290 
kommuner i Sverige. I totala uträkningen när det även innefattade socialt 
och hälsa, arbetsmarknad och utbildning hamnade Söderköping på en 57:e 
plats, vilket innebär att vi är den tredje bästa kommun i Östergötland efter 
Vadstena och Linköping. 

Ett förebyggande arbete är viktigt för att kommunen ska fortsätta vara 
trygg och säker. Kommunens uppgift är att inom ramen för vår 
kompetens, samverka och planera insatser med de resurser som finns 
tillgängliga. Söderköping kommun behöver arbeta långsiktigt och 
strategiskt med trygghetsskapande åtgärderna för att kommunen ska 
fortsätta upplevas trygg och säker.  

Åtgärderna som beskrivits måste tillämpas för att fånga upp exempelvis 
unga som inte har några vänner och därför kan riskera att hamna i 
missbruk och social utsatthet. Ett annat exempel är att ha poliskontroller 
på strategiska platser för att hitta rattonyktra förare och förebygga olyckor 
i trafiken. När man sedan har en individ som blir föremål för ett 
polisingripande behöver samverkan mellan polismyndighet och kommun 
ske för att hjälpa individen med dess missbruksproblem.  

Likaså är det viktigt att kommunen arbetar med trygghetsfrågor på gator 
och torg. Att tillfredsställande belysning finns när det är mörkt ute och att 
det inte finns klotter på fastigheter skapar en bättre trygghetskänsla för 
invånarna. Genom en väl utvecklad och etablerad samverkan med 
grannkommuner, polismyndighet och lokala bevakningsföretag är allt detta 
möjligt och Söderköping kommer fortsätta vara en attraktiv kommun som 
människor vill leva och bo i.  

Utifrån lägesbilden har följande prioriterade områden identifierats:     

 Narkotikabrott 

 Trafikbrott 

 Tillgreppsbrott 

 Bedrägeribrott mot äldre 

 Brott i nära relation.  

Dessa fokusområden kommer kommunen tillsammans med 
polismyndigheten särskilt fokusera på kommande år. 


